
 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE/COPIA DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
N°  29 del Registro                                                                                   data  20 dicembre 2021 
 
Oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023. (Bilancio Armonizzato di cui 
all’allegato 9 D.Lgs.118/2011). 
 
L’anno duemilaventuno il giorno venti del mese di dicembre alle ore 17:30 e seguenti il presso 
l’aula delle riunioni del Consorzio Intercomunale “Valle dell’Halaesa” sita a Castel di Tusa in Via 
Nazionale snc, convocata con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge e di Statuto, si è 
riunita, in seduta pubblica ordinaria l’Assemblea Consortile. Alla seduta di prosecuzione 
risultano all’appello nominale: 
 

N° COGNOME NOME CARICA NOTE P A 

1 PORTERA Mario Presidente  X  

2 BORDONARO Fortunata Consigliere   X 

3 CAMPISI Mario Carmelo Consigliere 
Presente in Videoconferenza su 
piattaforma Google Meet X  

4 CASCIO Arcangelo Consigliere   X 

5 CICALA Salvatore Consigliere 
Presente in Videoconferenza su 
piattaforma Google Meet 

X  

6 DI PIETRO Filippo Consigliere   X 

7 DI PIETRO Marco Consigliere 
Presente in Videoconferenza su 
piattaforma Google Meet 

X  

8 DIGANGI Rosario Consigliere  X  

9 GIAIMI Annunziata Consigliere   X 

10 IUDICELLO Davide Consigliere   X 

11 IUDICELLO Maria Consigliere   X 

12 LO CASCIO Rosaria Consigliere   X 

13 LO STIMOLO Giuseppe Consigliere 
Presente in Videoconferenza su 
piattaforma Google Meet 

X  

14 LUTRI Salvatore Placido Consigliere    

15 SAPORITO Alessandro Consigliere   X 

16 SIRAGUSA Giuseppe Consigliere 
Presente in Videoconferenza su 
piattaforma Google Meet 

X  

17 TODARO Giovanni Consigliere   X 

       

Consiglieri presenti: SETTE - Consiglieri assenti: DIECI 
Presiede il Presidente dell’Assemblea Consortile Dott. Mario PORTERA . 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Antonio NIGRONE. 

CONSORZIO INTERCOMUNALE “VALLE DELL’HALAESA” 
Via Nazionale s. n. c.  

98079  Castel di Tusa – Tusa (ME) 
tel. e fax   0921 33 44 95 

www.consorziovallehalaesa.it 
info@consorziovallealesa.it 

C.F.  95009520834  
 

 

http://www.consorziovallehalaesa.it/


Sono inoltre presenti la Responsabile della Terza Area – Ufficio Finanziario Rag. Antonietta 
Alfieri e il Responsabile della Prima Area – Ufficio Amministrativo Salvatore Mastrandrea. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del undicesimo punto all’ordine del giorno: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2021/2023. (Bilancio Armonizzato di cui all’allegato 9 
D.Lgs.118/2011).”. Illustra la proposta. 
 
Il Presidente mette ai voti, espressi per alzata e seduta, la proposta la quale viene approvata 
all’unanimità dei 7 Consiglieri presenti e votanti. 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Vista l’allegata proposta; 
Visto l’OO. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia; 
Visto lo Statuto Consortile; 
Visto l’esito della votazione come sopra riportato 
 

D E L I BE R A 
Di approvare l’allegata proposta. 
 

Il Presidente propone di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

Lo stesso mette ai voti la proposta la quale viene approvata all’unanimità dei 7 Consiglieri 
presenti e votanti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma ai sensi dell’art. 186 dell’O. A. EE. LL. 

        IL PRESIDENTE 
            _F.to Mario PORTERA__ 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                      
F.to Giuseppe SIRAGUSA                     F. to Giuseppe Antonio NIGRONE 
======================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Direttore Generale 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio a partire dal 
___23/12/2021___ e così per 15 giorni consecutivi, nonché trasmesso ai Comuni partecipanti al 
Consorzio per le incombenze di cui all’art. 41 dello Statuto Consortile. 
Castel di Tusa, li ___23/12/2021__. 
                                                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 

                    
            F. to Giuseppe Antonio NIGRONE 
======================================================================== 

CERTIFICATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 
 

Il sottoscritto Direttore Generale attesta che la presente è conforme all’originale.  
Si rilascia in carta libera per uso amministrativo. 
Castel di Tusa, _______________                         IL DIRETTORE GENERALE 
                       
                _________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme relazione del Messo addetto alla pubblicazione degli atti in Albo, si 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

dal giorno ______________________ al ___________________, e che non sono stati 

prodotti a quest’ufficio opposizioni o reclami. 

________________ lì ____________________________          
      
     IL MESSO                                  IL SEGRETARIO / IL DIRETTORE  

_____________________________             ______________________________  

======================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Direttore Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il 20/12/2021  
 
Castel di Tusa 23/12/2021                                         IL DIRETTORE GENERALE 

           F. to Giuseppe Antonio NIGRONE 
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BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO 
TIPOLOGI

A 
DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCI

ZIO 
PRECEDENTE 
QUELLO CUI 
SI RIFERISCE 
IL BILANCIO 

  

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

2020  

  

  

PREVISIONI  
ANNO 2021 

PREVISIONI 
DELL'ANNO 

2022 

PREVISIONI 
DELL'ANNO 

2023 

      

    

                

  

Fondo 
pluriennale 
vincolato per 
spese correnti (1) 

previsioni di 
competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

      

  

Fondo 
pluriennale 
vincolato per 
spese in conto 
capitale  (1) 

previsioni di 
competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Utilizzo avanzo di 
Amministrazione  

previsioni di 
competenza 0,00 0,00   

      

  

- di cui avanzo 
utilizzato 
anticipatamente 

(2) 
previsioni di 
competenza 0,00 0,00   

      
      

  

Fondo di Cassa 
all'1/1/esercizio 
di riferimento previsioni di cassa 0,00 

 
25.080,44    

                

    
                  

                  

10000       
TITOLO 1 

Entrate correnti 
di natura 
tributaria, 
contributiva e 
perequativa   

previsione di 
competenza       0,00 

      previsione di cassa 0,00       

                  
                  

                  
20000         

TITOLO 2 
Trasferimenti 
correnti 

 
77.363,75  

previsione di 
competenza 

 
93.301,60  

 
80.318,94  

 
106.743,60  

 
106.743,60  

      previsione di cassa 
 

196.711,67  
 

196.711,67        

                     
                     

                     

30000          
TITOLO 3 

Entrate 
extratributarie 0,00 

previsione di 
competenza 

 
108,89  

 
88,96  

 
88,96  

 
88,96  

      previsione di cassa 
 
-    

 
108,89        

                     
                     

                     

40000        
TITOLO 4 

Entrate in conto 
capitale  

18.454,71  
previsione di 
competenza 

 
55.920.000,

00  

 
13.101.419,

67  

 
33.050.000,

00  

 
19.300.000,

00  

  
    previsione di cassa 

 
56.410.427,

29  

 
56.410.427,

29        

                  
                  

                  
50000        

TITOLO 5 
Entrate da 
riduzione di 0,00 

previsione di 
competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
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attività 
finanziarie 

      previsione di cassa 0,00 0,00     

                  
                  

                  
60000        

TITOLO 6 
Accensione 
prestiti 0,00 

previsione di 
competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

      previsione di cassa 0,00 0,00     

                  
                  

                  

70000       
TITOLO 7 

Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 0,00 

previsione di 
competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

      previsione di cassa 0,00 0,00     

                  

                  

90000     
TITOLO 9 

Entrate per conto 
terzi e partite di 
giro 0,00 

previsione di 
competenza 

 
64.045,45  

 
27.400,00  

 
27.400,00  

             
27.400,00  

    
  previsione di cassa 

 
64.045,45  

 
64.045,45        

                  

TOTALE 
TITOLI 

   
95.818,46  

previsione di 
competenza 

 
56.077.455,

94  

 
13.209.227,

57  

 
33.184.232,

56  

 
19.434.232,

56  

    
  previsione di cassa 

 
56.671.184,

41  

 
56.671.293,

30      

                  

TOTALE GENERALE DELLE 
ENTRATE  

95.818,46  
previsione di 
competenza 

 
56.077.455,

94  

 
13.209.227,

57  

 
33.184.232,

56  

 
19.434.232,

56  
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Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 dei principi contabili e 
rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi 

 
 
Fondo pluriennale vincolato (FPV)  
 

 
Previsioni di cassa  
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BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO (1) 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   

            

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    
0,0
0       

            

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti 
(+
) 0,00 0,00 0,00 

          
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-
) 0,00 0,00 0,00 

          

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 
(+
) 80407,90 

106832,5
6 

106832,5
6 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
          
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+
) 0,00 0,00 0,00 

          

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 
(-
) 80407,90 

106832,5
6 

106832,5
6 

     di cui:         
               - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
               - fondo crediti di dubbia esigibilità    0,00 0,00 0,00 
          

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale 
(-
) 0,00 0,00 0,00 

          
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-
) 0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti)    0,00 0,00 0,00 
          

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 
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ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, 

 
          
H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese 
correnti (2) 

(+
) 0,00  -  - 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00     
          
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(+
) 0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
          
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-
) 0,00 0,00 0,00 

          
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+
) 0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)         
        

O=G+H+I-L+M     0,00 0,00 0,00 

          
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 
investimento (2) 

(+
) 0,00  -  - 

          
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto 
capitale 

(+
) 0,00 0,00 0,00 

          

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 
(+
) 

13101419
,67 

33050000
,00 

19300000
,00 

          
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-
) 0,00 0,00 0,00 

          
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(-
) 0,00 0,00 0,00 

          

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 
(-
) 0,00 0,00 0,00 

          
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine 

(-
) 0,00 0,00 0,00 

          
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-
) 0,00 0,00 0,00 
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L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+
) 0,00 0,00 0,00 

          
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-
) 0,00 0,00 0,00 

          

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 
(-
) 

13101419
,67 

33050000
,00 

19300000
,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
          

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 
(-
) 0,00 0,00 0,00 

          

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale 
(+
) 0,00 0,00 0,00 

            

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE         
        

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     0,00 0,00 0,00 

          
          
          

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 
(+
) 0,00 0,00 0,00 

          
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine 

(+
) 0,00 0,00 0,00 

          
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+
) 0,00 0,00 0,00 

          

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 
(-
) 0,00 0,00 0,00 

          
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo 
termine 

(-
) 0,00 0,00 0,00 

          
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-
) 0,00 0,00 0,00 

          
            

EQUILIBRIO FINALE 
        
        

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     0,00 0,00 0,00 

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4): 
 Equilibrio di parte corrente (O)   0,00 0,00 0,00 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di (- 0,00     
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spese correnti (H) ) 
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti plurien.   0,00 0,00 0,00 

La nota integrativa: 
 
Il Consorzio  nella predisposizione del bilancio di previsione non ha prodotto la nota 

giudizio dei revisori sarebbe opportuno produrre Nota  esplicativa su sottoelencati 
punti:  
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Verifica della coerenza interna 
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A) ENTRATE 
 

attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 
2021-2023
bilancio appresso riportate. 
 
Non ricorrono Entrate da fiscalità locale 

No  

Non ricorrono Proventi dei servizi pubblici 
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Non sono previsti, Spese per incarichi di collaborazione autonoma 

 
Spese per acquisto beni e servizi 
La previsione di spesa tiene conto dei vincoli posti dal saldo di finanza pubblica, dal piano triennale di 

commi 146 e 147 della Legge 24/12/2012 n. 228 (in materia di consulenza informatica). 

La previsione di spesa tiene/non tiene altresì conto  posto 
rientra/non rientra del D.L. 50/2017 (per i comuni 

hanno 
rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 
dicembre 2012, n. 243). 

In particolare le previsioni per gli anni 2019-2021 rispettano i seguenti limiti: 

 
Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 

 
Non ricorre per il Consorzio, Fondi per spese potenziali di cui alla tabella  
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Non ricorre per il Consorzio, Fondi per spese potenziali di cui alla tabella  

 
 
 
 
E  previsto il  Fondo di riserva di cassa 500,00. 
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